Már ókori szerzők is élénk színekkel ecsetelték a halál elkerülhetetlenségét. Horatius a 2. könyv 14. ódájában (9—12) ezt mondja:

„komor folyón, hol mind, aki most a föld
kincsével él, majd várja az átkelést
tolongva: mindegy, hogy királyok
voltak-e, vagy telepes parasztok.”¹

Ovidius Liviának írva a halálról így énekel:

„Elragad ifjakat, és aggokat élteti túl,
tűznyilakat szór, és diadalszekerére felülve
vak kocsihajtóként kergeti vak lovait.”²

1 Szepesy Gyula fordítása

2 (Ps.—Ov.) Consolatio ad Liviam 372—374. (Az idézet pontatlan, abstulit helyett sustinet, Quoque helyett Quaque áll a szövegben.)

Cicero L. I. Quaest. Tuscul. dicit: „moriendum est omnibus, estque finis miseriae in morte.”¹ Seneca denique pro omnibus reliquis vnus sufficiat, dum de certo mortis euentu ita epist. 99. loquitur: „omnes eadem conditio deuinxit, cui nasci contigit, mori restat, interuallis distinguimur, exitu aequamur.” Illud tamen tristius adhuc mihi videtur generis humani flagellum, quod natura homini cam tribuerit ingenii perspicaciam, vt necessitatem hanc mortis, quam compositio machinae nostrae abhorret, clare praeuidere et e quotidiana experientia concludere possit, qua execrabili idea reliqua animantia nostro functionum principio orbata non torquentur, recessum timida in abditis specubus et gurgustiiis quaerunt, vel si in nostro viuant domicilio, nostram ista satiant dominandi libidinem perpetua eorum seruitute, et viuunt ita in pace quasi nunquam moritura.

Quae cum ita se habeant, auditores ornatissimi, nihil aliud nobis faciendum superest, vt pruritu nostro immortalitatis in hac vita capessendae satisfaciamus, quam memoriam et nomina factis illustrioribus immortalia reddere; posteritas enim si prosperos ingenii, actiuitatis, industriae atque integrae moralitatis fructus nostros collegit, annalibus illa suis nomina omnium inseret, naturae demum immortales aget gratias, quod partu ingenii nostri sapientes illis regendae societatis ciuilis transscripserimus leges, quod in hac iustam et humanitatis iuribus consentaneam illos inter securitatem et ciuium libertatem manutenere docuerimus bilancem, quod scientias per nos excultas, quibus in vsum conuersis commercium, agricultura et mores a turpi fanatismo aut a monastica labe alieni ad apicem excoluntur, illis communicauerimus, atque ita beatam illorum effecerimus vitam. Haec illa dulcis est hominum in hocce domicilio immortalitas, quae Platonem de republica scribentem celebrem omni tempore reddere debet, quam Pennsylvani in nouo orbe et Galliarum populus illi Graecorum et Romanorum regiminis formae attribuunt, quae ciues in ordine retinuit sociali, et tamen liberos reliquit. Monarchae Ludouici XIV. memoriam perpetuo celebrabunt, qui terribilem militiae aciem in regno tempore pacis sustinere et alere docuit, ad cuius nutum membra ciuitatis instar machinae tractari possunt. Fridericus II regimine suo militari et politicis principiis se immortalem in orbe reddidit, immane ita omnibus regibus regendae ciuitatis reliquit exemplum. Iosephus II Rom. Imp. et nuper augustus princeps noster